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„Vše, co víme o naší společnosti a o našem světě, poznáváme

prostřednictvím médií.“ (Luhmann 2014: 10)

1 ÚVOD

V České republice je největším zaměstnavatelem, ale i poskytovatelem služeb stát. S

určitými typy zaměstnanců veřejného sektoru přicházíme do styku denně nebo alespoň

celkem běžně (zdravotnický personál, školství, úředníci, atd.). Jsou zde však i skupiny

státních zaměstnanců, se kterými se v průběhu celého života můžeme setkat možná jen

velice výjimečně nebo třeba nikdy (vědečtí pracovníci, zaměstnanci vězeňství, justice, atd.).

Do této kategorie jednoznačně patří i kriminalisté. V dnešním silně medializovaném světě

máme relativně „jasné“ představy o mnoha věcech, se kterými jsme se však reálně nikdy

nesetkali. Stejně tak i naše představy o kriminalistické profesi, o kriminalistech samotných

jsou s nejvyšší pravděpodobností konstruovány a formovány zejména prostřednictvím

produktů masové mediální komunikace, v současnosti zřejmě především kriminálními

televizními seriály zahraniční i domácí provenience a žurnalistickou „černou kronikou“.

1.1 CÍLE VÝZKUMU

Volba výzkumného tématu této bakalářské práce byla ovlivněna mou pracovní

zkušeností. Jsem civilním zaměstnancem Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy

a již řadu let se s kriminalisty každodenně setkávám. Chtěla jsem uplatnit etnografii

partikulárního prostředí v moderní západní společnosti. (Silverman a Marvasti 2008:70). Ale

také využít určitých kontaktů a přístupu do sociálního pole se specifickým obsahem a

zvláštními pravidly. Masová média sice vytváří určitý obraz o práci kriminalistů, cílem této

práce je však pokusit se pomocí kvalitativního typu výzkumu (narativní etnografie)

nahlédnout za něj, etnograficky zdokumentovat a zprostředkovat určitý náhled. Zároveň

nabídnout další variantu vhledu do „zákulisí“ práce kriminální policie prostřednictvím

aktérského hlediska kriminalistů (detektivů), toho, jak vnímají, prezentují a hodnotí svou

pracovní každodennost a svou práci celkově.

1.2 METODOLOGIE VÝZKUMU

Etnografický výzkum partikulárního prostředí je kvalitativní povahy. Z tohoto důvodu

byl jako výzkumný nástroj zvolen polostrukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami. (Hendl

2005:172-3). Získaná data byla přepsána a sekundárně analyzována. Přístup k analýze

tematických rozhovorů, který byl aplikován v tomto výzkumu, se blížil tematické analýze,
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částečně v kombinaci s analýzou narativní. (Mücke, Pelikánová a Vaněk 2007:129-39). Dále

byla při zpracování a analýze kvalitativních dat využita tzv. metoda polozakotvené teorie.

Respondenti byli náhodně vybíráni řetězovým výběrem, tzv. nabalováním, tedy metodou

sněhové koule (snowball sampling). Dalšími metodami, které byly při výzkumu uplatněny, je

tzv. nezúčastněné a přímé pozorování.

1.3 DETEKTIV NEBO KRIMINALISTA?

Kriminalistika je moderní interdisciplinární věda. Je nástrojem, který kriminalistům

pomáhá odhalovat pachatele trestných činů. Samotný pojem kriminalista v širším pojetí

označuje všechny zaměstnance kriminální policie. Do této skupiny tak spadá poměrně velké

množství osob s velice rozdílnou náplní práce. Je zde například skupina úzce

specializovaných odborníků, kteří pracují v laboratořích, vyšetřovatelé, detektivové, vedoucí

pracovníci, ve služebním poměru jsou z důvodů práce s utajovanými skutečnostmi i některé

síly, které lze víceméně označit jako administrativní, a tak dále. Všechny tyto osoby jsou ve

služebním poměru, mají služební odznak a zbraň, jsou tedy kriminalisty.

Slovo detektiv má v sobě určitou romantizující příchuť klasických detektivních

románů. Mohli bychom snad říci, že detektiv je předchůdcem kriminalisty. U české kriminální

policie bývají jako detektivové označováni neuniformovaní kriminalisté, kteří (mimo jiné)

vykonávají i operativně pátrací činnost. Tato aktivita se odehrává v terénu a jejím cílem je

předcházet, odhalovat a objasňovat trestnou činnost včetně organizovaného zločinu.

Ať už si pod souslovím mediálně vytvářené stereotypy o práci kriminalistů

představíme cokoli, na jedné věci se zřejmě shodneme: osoba, jež je hrdinou detektivních či

kriminálních příběhů, se musí aktivně pohybovat v terénu a v „kriminálním prostředí“. Toto

běžně používané sousloví je poněkud problematické, jelikož vytváří mylný dojem, že

společnost a zločin jsou jaksi oddělené, zatímco ve skutečnosti koexistují v jedné entitě.

Jeho význam je tedy třeba upřesnit. Tímto souslovím je tedy míněno místo, kde se kumulují

osoby důvodně podezřelé z páchání trestné činnosti a kde existuje oprávněný předpoklad

toho, že je zde trestná činnost páchána. Proto se tato práce bude dále zaobírat pouze

detektivy, ti tuto podmínku splňují zřejmě nejvíce ze všech osob, které jsou ve služebním

poměru kriminální policie. Oba termíny kriminalista i detektiv mohou být (a v této práci jsou)

chápány jako synonyma. Jejich konkrétní použití bylo ovlivněno kontextem, v němž se

vyskytují.
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1.4 POLE VÝZKUMU

Cílem této práce je specifické sociální pole. Bourdieu charakterizuje společnost jako

určitý prostor, jenž je vyplněn protichůdnými pozicemi, které jsou okupovány jednotlivci, mezi

nimiž probíhá neustálý symbolický boj o lepší, výhodnější pozici. Sociální pole vymezuje jako

relativně autonomní část s vlastními pravidly a specifickou strukturou. (1998:9-20). Sociálním

polem, kterému se věnuje tato práce, je partikulární část aparátu státní policie. Policie jako

celek je výkonnou složkou státu. Postavení a činnost Policie ČR je vymezeno Zákonem č.

273/2008 Sb. Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy je jedním z útvarů s

celopražskou působností. Mimo jiné zde sídlí i služba kriminální policie a vyšetřování. Dle

zaměření je rozlišován Odbor obecné kriminality (OOK) a Odbor hospodářské kriminality

(OOH). Výzkum byl prováděn mezi detektivy Odboru obecné kriminality.

Tento odbor se skládá z 9 oddělení, která jsou rozdělena dle svého zaměření na

určité typy trestné činnosti.

1. oddělení – vraždy, násilí

2. oddělení – loupeže, požáry, výbuchy

3. oddělení – mládež, mravnost

4. oddělení – majetek/motorová vozidla

5. oddělení – majetek/byty, podvody

6. oddělení – pátrání po osobách a odcizených věcech

7. oddělení – stálá výjezdová služba

8. oddělení – drogy

9. oddělení – extremismus

Počet osob na jednotlivých odděleních se pohybuje mezi 20 – 30.

4

2 MASOVÁ MÉDIA A MEDIÁLNÍ PRODUKTY

Masová média umožňují masovou komunikaci a prostřednictvím mediálních produktů

významně ovlivňují či přímo vytváří stereotypizované představy a obrazy. Denis McQuail

jako „masová média“ označuje organizované prostředky komunikace na velkou vzdálenost, s

mnoha příjemci a v krátkém čase. Dále pak zdůrazňuje, že nevýznamnější vlastností

masového média je ta skutečnost, že médium cílí na mnoho spotřebitelů. (2009:16,66).

Mediální produkt bychom mohli charakterizovat jako to, co je uživateli nabídnuto jako

jednorázově či opakovaně zveřejňovaný celek, popřípadě části tohoto celku, pokud jsou

identifikovatelné. Zveřejnění může být obecně dostupné a jeho užití je pak vázáno pouze na

dostupnou uživatelskou technologii. Může však být také podmíněno přímým nákupem

produktu, například koupí výtisku novin nebo časopisu či vstupenky do kina. (Jirák a

Köpplová 2009:249).

Média jsou nejen zdrojem informací, ale i zábavy. Mediální produkty je jistě možné

rozlišovat dle různých hledisek. My bychom se však mohli pro naše potřeby přidržet úvodní

věty tohoto odstavce, a rozdělit je tedy podle jejich primární či deklarované funkce. Tedy do

dvou skupin podle toho, zda je cílem daného produktu konzumenta informovat či pobavit.

První skupinu bychom mohli nazvat jako „zábavnou“. Patří sem televizní seriály, filmy,


[…]


drásajícími situacemi. Proměnlivost časového rozložení, ale i samotné náplně práce

detektivů je respondenty na jedné straně považováno za klad, zároveň je však zřejmé, že

tato dynamika musí působit určité psychické a tedy i fyzické vypětí. Jedním z dalších

stereotypů, který se týká výkonu detektivní profese, je její nebezpečnost. Toto je také

poněkud zavádějící představa. Jak vyplývá z rozhovorů, sami detektivové svou práci hodnotí

spíše jako rizikovou. Dalo by se říci, že základem práce detektiva je práce s lidmi,

dokumenty a informacemi, podstatná část se tedy odehrává v kanceláři. Celkově se dá říci,

že použití služební zbraně proti jiné osobě je rozhodně chápáno jako zcela ojedinělý exces.

U policie jsou jiné specializované složky, jejichž náplň práce by se spíše dala hodnotit přímo

jako nebezpečná (zásahová jednotka). Detektivové v určitých případech skutečně navštěvují

místa, kde se udál trestný čin, a mají povědomí o systému kriminalistických stop, o tom kde

je hledat a jak je zdokumentovat a uchovat, ovšem toto je hlavní náplní práce techniků

výjezdové skupiny, či dalších na místo povolaných specialistů. Detektivové aktivity na místě

činu spíše řídí a koordinují (vyjma provádění předvýslechů osob), než že by je přímo sami

vykonávali. Dalším poměrně velkým rozdílem mezi stereotypizovanými představami a

zjištěnými skutečnostmi je fakt, že detektivové se vždy soustředí jen na určitou specifickou

problematiku. Dle metodických pokynů se detektivové mají pohybovat ve dvojicích, to je

ovšem jen určitá dá se říci formalita, na případu jako celku pracuje vždy určitý tým.

Povolání je ze subjektivního pohledu chápáno jako specifická aktivita, jejímž

primárním cílem je získání peněz na obživu. Tato aktivita však může, ale také nemusí

uspokojovat jedincovu potřebu seberealizace. (Havlová 1996:7). Vzhledem k tomu, že sami

detektivové svou práci během rozhovorů charakterizovali pomocí slov jako kreativní,

proměnlivá, pestrá, zajímavá a různorodá, a na otázku, zda je práce baví, odpověděli všichni

kladně, můžeme celkem oprávněně prohlásit, že výkon práce jim přináší uspokojení potřeby

seberealizace, zkrátka je baví. Tuto skutečnost bychom snad mohli označit jako bod, v němž

se shodují mediálně vytvářené stereotypy a realita. Věřím, že tento výzkumný projekt otevřel

nová témata a otázky, která si zaslouží další pozornost odborné veřejnosti.
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8 RESUMÉ

The choice of the subject of this bachelor's thesis was influenced - among others -by

the author's desire to apply ethnography of particular environment within social territory of the

contemporary western society. The environment and activities of criminalists and detectives

have been brought to the attention of public primarily by means of production of mass media

which tends to create stereotypified concepts; nevertheless, we can easily assume these do

not go along with reality. The thesis consists of theoretical and empirical parts. The first part

focuses on the phenomenon of mass media, their production and influence on the formation

of stereotypified images of work and daily experience of criminalists and investigators. This

part also deals with criminalistics as such, with its historical development and methodology in

the framework of social changes which have affected legal proceedings, criminal law and

justice. The second, empirical part of the thesis focuses on the day-to-day criminalistic

routine as it is perceived, evaluated and presented by the participants themselves. This part

also presents the results of the narrative analysis of the accomplished interviews. The final

part of the thesis somehow summarises and evaluates the results of the research in relation

to the stereotypes created by media.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Slovník kriminalistického slangu / žargonu

barák= budova policie

cépézetka= cela předběžného zadržené

čéjéčko= číslo jednací na spisu

červeňák= papíry na dodání obžalovaného do vazby

čórka= krádež

domácí zabíjačka= vražda v rodinném prostředí

dělat někoho (dělal sem jednoho zloděje)= vyšetřovat někoho

drban= obviněný

elpaso= loupež

esko= sledování prostřednictvím speciálních příslušníků PČR

espéjáci= speciální pořádková jednotka (např. na stadionech)

mařenka= maření výkonu úředního rozhodnutí

má sděleno= bylo mu sděleno obvinění

káóčko= kontrola osoby

kázetóčko= kriminálně závadová osoba

kapsa= kapesní krádež

levý auto= kradené auto

mlaďoch= mladistvý obviněný

mlíkaři= dopravní policie

místňáci= místní oddělení

mít na někoho nabito, mít na někoho patrony, mít na někoho pecky= mít na někoho dostatek

důkazů

výživa= zanedbání povinné výživy

oči= sledování pomocí kamer

omezovačka= omezování osobní svobody

operativec= policista pracující v terénu

párkaři= hospodářská kriminálka

pašík= podezřelý, obviněný

péjáci= pohotovostní jednotka

placka, služebák= služební odznak

pomník= nevyřešený případ

shodit něco= udat něco
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slovit, sebrat = zadržet někoho

smrtonoš= osoba, která jede příbuzným nebo blízkým osobám oznámit tragickou zprávu

šajba= hodnost

ten co mi nosí= ten co mi donáší

uši, zvonky = odposlechy

vachcimra= služebna policie

vražedník, loupežník= lidé z odd. vražd a loupeží

vytáhnout vorla= vytáhnout služební odznak

vytěžit někoho= dostat z něj co nejvíc informací, vyslechnout někoho

zavádění= zaučování nováčků (kolegů)

zrealizovat někoho= zadržet někoho

Příloha č.2: Seznam konverzačních partnerů

Dáša, 57 let

František, 54 let

Honza, 55 let

Jiří, 29 let

Jitka, 33 let

Karel, 29 let

Marek, 29 let

Pavel, 53 let

Petr, 57 let
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