## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### posudek oponenta

**Práci předložil(a) student(ka):** Tereza Lančová
**Název práce:** Výzkum partikulárního prostředí a mediální stereotypy
**Oponent práce:** Ladislav Toušek

#### 1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Zhodnotit splnění cíl práce je pro mě obtížné, neboť není v textu jednoznačně uveden. Pokud se mám přidržit obecného konstatování, že smyslem práce bylo konfrontovat aktérský pohled na práci kriminalistů s tím, jak je mediálně prezentována, tak toho dosaženo z principu být nemohlo. Neodpovídá tomu zvolený výzkumný rámec a ani obsahového zpracování.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Práce je na první pohled členěna logicky a přehledně, nicméně obsah dílčích kapitol tento pozitivní dojem narušuje. Cíle výzkumu nejsou v úvodu jasně vymezeny, což je centrálním problémem práce. Dle názvu a některých částí textu by se mohlo zdát, že bude věnován prostor analýze mediálních reprezentací práce kriminalistů. Ta ovšem podána není. V hlavní části textu s názvem „Etnografie detektivní práce“ je věnována pozornost dílčím tématům spojeným s prací kriminalisty. Proč a jak byly vybrány, není jasné a jejich podání je velmi banální, postrádající analytický rozměr. Chybí teoretická část, která by práci teoreticky a konceptuálně ukotvila a pracovala by s odbornou literaturou. V tomto ohledu je kapitola č. 2 (Masová média a mediální produkty) nerelevantní, neboť autorka mediální reprezentace nijak neanalyzuje a nevěnujeme se jim. Popis metodologie je nedostačující, resp. místy nesrozumitelný („metoda polozakotvené teorie“?). Práce čítá 25 stran textu, avšak je psána menším fontem, takže předpokládám, že minimální kritérium 30 stran naplňuje.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Jazykový projev odpovídá povaze práce, až na kapitolu č. 5, ve které se autorka nechává

## Katedra antropologie

---

příliš nekriticky unášet „dobrodružnou“ povahou kriminalistické práce. Formální úprava je až na drobnosti v pořádku a autorka cituje správně (vyjma poněkud neobvyklého formátu umístění citací za interpunkční znaménko). Místy se vyskytují terminologické nepřesnosti (zločin x trestný čin), které by s ohledem na téma práce čtenář neočekával.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Základním problémem práce je absence cíle. Jde o souhrn více či méně banálních pohledů na práci kriminalistů, kterým chybí struktura a analytický rozměr formulovaný z pozice sociálních věd. Autorka měla v úmyslu představit aktérský pohled kriminalistů na vlastní práci v konfrontaci s tím, jak je mediálně prezentován. To se jí bohužel nepodařilo a ani podařit nemohlo, neb zvolený výzkumný rámec tomu neodpovídá. Předpokládal by totiž samotnou analýzu mediálních stereotypů, která ovšem provedena není. Dalším problémem je, že téma není nijak konceptuálně ukotvené. Velmi zajímavý a plodný výzkumný terén, ve kterém se autorka pohybovala, tak bohužel zůstal nevytěžen.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. Prosím, vymezte cíl Vaší bakalářské práce.
2. Na práci mě zarazil její samotný název a přemýšlel jsem nad tím, jak provést výzkum v nepartikulárním prostředí. Prosím, zda byste nemohla odůvodnit volbu názvu, a to rovněž s ohledem na fakt, že se mediálními stereotypy v textu nezabýváte.
3. V kontextu výše uvedeného mě rovněž zarazilo konstatování, že „Etnografický výzkum partikulárního prostředí je kvalitativního povahy. Z tohoto důvodu byl jako výzkumný nástroj zvolený etnografický rozhovor“ (s. 1). Prosím o vysvětlení.

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

V případě kvalitní obhajoby navrhuji práci hodnotit stupněm dobře, v opačném případě jí nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 26.8.2014

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis: